
 

ZAPISNIK 16. SEJE KNJIŽNIČNEGA SVETA  

KNJIŽNICE A. T. LINHARTA RADOVLJICA  

sreda, 13. marca 2024, ob 18. uri 

 
Prisotni člani knjižničnega sveta: Matjaž Geršič, Špela Jakopič, Nina Arh, Urška Repinc, 
Silva Kos, Damjan Mulej, Ivana Varl, Janez Fajfar, Katarina Jakopič Branc, Sergej Učakar 
 
Ostali prisotni: Marko Zupanc (direktor), Urša Štros (računovodkinja) 
 
Predsednica sveta Silva Kos je vse prisotne vprašala o zadržku glede zvočnega snemanja seje. 
Vsi so se s snemanjem strnjali. 
 
1. Ugotavljanje prisotnosti in potrditev dnevnega reda. 

Prisotnih je bilo vseh 10 članov. Sklepčnost je bila 100 %.  

 

Predsednica je predlagala dnevni red, ki smo ga vsi člani sveta prejeli po e-pošti 6. marca 2023. 

11. marca 2024 je poslala dopolnitev dnevnega reda, in sicer spremembo poslovnika. Predlagala 

je, da to točko uvrstimo pod zaporedno številko sedem in točko razno pod osem. Predlagani 

dnevni red je bil naslednji: 

1. Ugotavljanje prisotnosti in potrditev dnevnega reda. 

2. Pregled zapisnika prejšnje seje.  

3. Poročilo o poslovanju Knjižnice A. T. Linharta Radovljica za obdobje od 1. 1. do 31. 12. 

2023 (priloga 1, 2). 

4. Zaključni račun za leto 2023 (priloga 3). 

5. Plan za leto 2024 (priloga 4). 

6. Redna delovna uspešnost direktorja za leto 2023 (priloga 5). 

7. Sprememba poslovnika (priloga 6). 

8. Razno (letni dopust direktorja (priloga 7), izobraževanje direktorja v tujini, sejnina, preklic 

sklepa o povečanem obsegu dela računovodkinje Eti Kuhar). 

SKLEP 1: Svet je sklepčen. 

SKLEP 2: Vsi prisotni člani se soglasno strinjajo s predlaganim dnevnim redom. 

 

2. Pregled zapisnika prejšnje seje. 

Na zapisnik 15. seje ni bilo pripomb. 

SKLEP 3: Zapisnik 15. seje Knjižničnega sveta je soglasno sprejet. 

 



 

 

3. Poročilo o poslovanju Knjižnice A. T. Linharta Radovljica za obdobje od 1. 1. do 31. 12. 

2023 (priloga 1, 2). 

Poročilo smo z dnevnim redom dobili po e-pošti. Predstavil ga je direktor Marko Zupanc. 

Opozoril je, da je oblika poročila glede na pretekla leta spremenjena. Izpostavil je analizo 

knjižnic, ki jo je izdelal glede na pravilnik o minimalnih pogojih delovanja. Ugotovil je, da je 

nekaj odprtih vprašanj odprtosti knjižnic in velikosti prostorov v katerih posamezne knjižnice 

delujejo. 

Povzel je rezultate lanskega programa knjižnice. 32,26 % vseh prebivalcev občin je aktivnih 

članov knjižnice, kar je zelo dober rezultat. Zvišala se je tudi izposoja, in sicer za 1,7 %. Kot 

največji problem lanskega leta je izpostavil prirast knjižničnega gradiva, ki je bil za skoraj 21 

% manjši od lanskega. Glavni vzrok temu je drastično povečanje materialnih stroškov zaradi 

draginje, ki smo jih morali pokrivati iz lastnih sredstev. Lani tudi ni bilo viška sredstev, ki so 

se v preteklosti pretežno namenila za nakup knjižničnega gradiva. Povedal je še, da smo zelo 

zmanjšali nakup e-knjig, saj je Biblos cene zanje nerazumno zvišal. Verjetno se bomo še pred 

poletjem med prvimi testno priključili novemu portalu Ela, ki ga razvija COBISS. Tako bomo 

imeli možnost nabave novih e-knjig. Povečalo se nam je tudi število obiskovalcev knjižnice. 

Direktor je naredil izračun, in sicer, če zanemarimo sobote, je dnevno v knjižnice vstopilo 1030 

ljudi. Z upoštevanimi sobotami pa 860, kar je velika številka. Dejal je, da smo lahko ponosni 

na vse aktivnosti, ki jih je knjižnica gradila v preteklosti in jih razvija še naprej. Kot posebnost 

v lanskem letu je za radovljiško knjižnico izpostavil sanacijo tesnil južne strani stavbe in 

odpravo legionele. Sprejeli smo tudi kar nekaj pravilnikov in izdali dve knjigi. 

Damjan Mulej je opozoril na neskladno število obiskovalcev knjižnice v poročilu in v izročku 

statistike. Direktor je odgovoril, da je pravo število v izročku, in sicer 257.334 obiskovalcev. 

Matjaž Geršič je čestital vodstvu in vsem zaposlenim za enormno opravljeno delo. Dejal je še, 

da bo v luči minimalnih pogojev za delovanje in obstoječega stanja, zelo težko na obstoječi 

lokaciji zagotoviti večje prostore za leško knjižnico. Strinja se z direktorjevim razmišljanjem, 

da se v tem primeru prej obravnava knjižnico v Kropi. 

SKLEP 4: Knjižnični svet je bil seznanjen in je potrdil Poročilo o poslovanju Knjižnice 

A. T. Linharta Radovljica za leto 2023. 

 

4. Zaključni račun za leto 2023 (priloga 3). 

Predstavila ga je računovodkinja Urša Štros. Knjižnica je imela 1.399.270,77 € prihodkov in 

1.380.211,29 € odhodkov. Presežek odhodkov nad odhodki je bil tako 18.819,94 €, od katerega 

bomo plačali 239,54 € davka od dohodka pravnih oseb. V lanskem letu smo kupili za 15.397,30 



 

 

€ opreme (računalniki, program za evidentiranje delovnega časa, oprema za Borovo sobo …). 

Uspešni smo bili na razpisu Ministrstva za kulturo in tako iz tega vira kupili 8 računalnikov z 

monitorji. 182.896,36 € je bil znesek, ki smo ga namenili nakupu knjižničnega gradiva. 

Izpostavila je še presežek prihodkov nad odhodki po občinah: Radovljica 7.132,27 €, Bled 

10.756,55 €, Bohinj 420,82 € in Gorje 510,29 €. Na dan 31. 12. 2023 je bilo v knjižnici 31 

zaposlenih in čistilka za polovični delovni čas. 3 knjižničarke so v lanskem letu šle na 

porodniški dopust. Imeli smo tudi 2 delavki s podjemno pogodbo in 4 študentke, ki so 

nadomeščale bolniške odsotnosti. 

Izpostavila je še materialne stroške. Lani so nam občine za to namenile 73 % sredstev, predlani 

91 %. Ostanek smo krili iz lasnih sredstev. Dejala je, da je to posledica inflacije in s tem zvišanja 

cen. Ker smo letos morali pokriti več materialnih stroškov iz lastnih sredstev, smo za knjige iz 

tega vira namenili. le 27 %. 

Sergej Učakar je vprašal, če smo izračunali povprečno ceno knjižničnega gradiva. Direktor in 

računovodkinja sta mu odgovoril, da je le ta 23 €. 

Matjaž Grešič je prosil za komentar postavke tekoče vzdrževanje in zavarovanje (indeks 

167,51). Računovodkinja mu je odgovorila, da je to posledica zvišanja cen storitev serviserjev 

in vzdrževalcev, ki prihajajo mesečno. V to je zajeta tudi menjava UPS sistema. Vprašal je še 

glede lanskoletnega primanjkljaja v Bohinju. Računovodkinja mu je pojasnila, da so to sredstva, 

ki niso bila počrpana v letu 2022 za knjižnično gradivo in materialne stroške. Občina Bohinj 

nam je v tem letu vseeno nakazala še ta sredstva. 

Matjaž Geršič je prosil za razjasnitev dilem na 12. in 13. strani poročila, zvišanje ali znižanje 

prihodkov občin. Računovodkinja mu je pojasnila, da so se prihodki s strani občin povečali za 

3,4 %. Na str. 13 gre za napako, in sicer pri % sredstev namenjenih za knjižnično gradivo v 

preteklem letu. 

G. Geršiča je zanimalo še, če je bilo pri Erasmus+ kaj obveznega deleža sofinanciranja. 

Računovodkinja mu je odgovorila, da so nam financirali potne stroške (424,21 €). 

Zanimalo ga je še, kaj pomeni 27,44 % deleža nakupa pri knjižničnem gradivu. Računovodkinja 

je dejala, da gre za delež knjižničnega gradiva, ki smo ga kupili iz tekočih lastnih sredstev 

(članarine, zamudnine …). 

Prosil je še za razlago podatka na str. 13, da smo za knjižnično gradivo v lanskem letu namenili 

0 % zvišanja izvenproračunskih sredstev. Računovodkinja mu je pojasnila, da je le zgolj 

nerodno prikazala zmanjšanje sredstev za nakup knjižničnega gradiva oz. vzrok, da smo zanj 

namenili manj sredstev. 



 

 

Opozoril je še na deleže financerjev materialnih stroškov na str. 14. Zmotili so ga predvsem 

deleži za leto 2022, ki ne predstavljajo celote. Računovodkinja je razložila, da manjkajo 

prihodki iz naslova COVID-a, ki jih lani ni bilo. Zaključni račun je bil soglasno sprejet. 

Predsednica je pojasnila, da moramo poleg zaključnega računa, sprejeti še sklep o porabi 

prihodkov nad odhodki. Direktor je v zaključku poročila podal predlog o porabi, vendar je 

pojasnil, da so zaposleni na kolegiju predlagali, da se sredstva porabijo za nakup novega 

knjižničnega gradiva. Dejal je, da je predvsem v radovljiški knjižnici težava, saj s strani občine 

ne dobimo sredstev za investicije. Pojasnil je, da je pri nekaterih razpisih za sofinanciranje 

opreme, treba sodelovati z deležem lastnih sredstev. Čakamo tudi na rebalans, zato predlaga, 

da se presežek lahko nameni tudi osnovnim sredstvom. 

Damjan Mulej je pojasnil, da smo lani pridobili za več kot 20 % manj knjig kot v letu 2022. To 

pomeni več kot 1.600 izvodov manj, kar v primerjavi predstavlja celoten prirast blejske 

knjižnice v preteklem letu. Primanjkljaj se mu zdi ogromen. Poudaril je, da smo še vedno 

knjižnica, zato naj se sredstva namenijo za nakup knjig. Izrazil je bojazen, da se bodo hitro 

porabila za drug namen. Matjaž Geršič je menil, da bi predloge za porabo sredstev iz poročila, 

lahko celo razširili. Opozoril je na možnost prijav na razpise in projekte, ki jih lahko zamudimo 

zaradi takega sklepa. Urša Štros je temu pritrdila. Soglasno smo se odločili, da se presežek 

prihodkov nad odhodki nameni predvsem nakupu knjižničnega gradiva, z možnostjo porabe 

tudi za osnovna sredstva in opremo. 

SKLEP 5: Knjižnični svet je bil seznanjen z zaključnim računom za leto 2023 in ga je 

potrdil. 

SKLEP 6: Presežek prihodkov nad odhodki iz leta 2023 se nameni predvsem za nakup 

knjižničnega gradiva in lahko tudi za nakup osnovnih sredstev in opreme. 

 

5. Plan za leto 2024 (priloga 4). 

Poslovni in finančni načrt za leto 2024 je predstavil direktor. Osredotočil se je predvsem na 

posebnosti v letu 2024, ki se tičejo prostorov in spodbujanja branja (nov portal za e-knjige). 

Povedal je, da smo ustvarili delovne skupine za posamezna področja, ki bodo skušale 

posodobiti naše delovanje. Vse to je povezano s strategijo razvoja, ki jo je treba napisati za 

naslednjih pet let. Želi si, da je v njeno vsebino vključenih čim več knjižničarjev in se tako 

najbolje določi nadaljnji razvoj knjižnice. Na začetku dokumenta je opredelil vizijo in 

poslanstvo ter vlogo knjižnice. Za letos se planira izvedba inventure. Zaposlitev bibliotekarja 

za radovljiško knjižnico s strani občine še ni odobrena, v planu je. Glede na minimalne pogoje 

delovanja je radovljiška knjižnica kadrovsko podhranjena, podobno tudi gorjanska. Opozoril je 



 

 

še na predlog spremembe pri skupnih službah. Delovno mesto za program in prireditve naj se 

iz 0,1 poveča na 0,25 zaposlenega. Nekaj zaposlenih se iz delovnega mesta knjižničar spremeni 

v bibliotekar. 

G. Geršič je vprašal glede zaposlitve v Gorjah. Direktor mu je razložil, da obe osebi, ki delata 

v Gorjah, delata tudi na Bledu. Gorjanska občina plača polovico zaposlenega. Glede na 

kadrovsko ekipo in medgeneracijski center, vidi perspektivo v blejski knjižnici. Matjaža 

Geršiča je zanimalo, če so se težave glede pomanjkljivosti stavbe in opreme v blejski knjižnici 

rešile. Damjan Mulej mu je odgovoril, da se kaj veliko ni spremenilo. Glavna težava je v 

neodzivnosti in nekooperativnosti projektanta. Pohvalil je sestanek knjižnice z blejsko občino 

in sestanek izvajalca, blejske občine, upravljalca stavbe in vseh deležnikov v stavbi, ki je 

razjasnil marsikatero neodgovorjeno vprašanje. 

Pripombo na plan je imel Damjan Mulej, in sicer na planirane številke v programu knjižnice, 

katerih direktor ni predstavil. Menil je, da so občutno prenizke (izposoja in prirast gradiva, št. 

obiskovalcev, sredstva za nakup knjižničnega gradiva). Številke se višajo le pri planu sredstev 

za materialne stroške. Dejal je, da se mu vse skupaj zdi čudno, saj ne nakazuje razvoja knjižnice 

v pravo smer. Ni se strinjal tudi s planirano porabo izvenproračunskih sredstev za leto 2024. 

Sredstva namenjena nakupu knjižničnega gradiva so planirana le v znesku 22.000 €, kar je še 

manj kot lani. Za radovljiške knjižnice se za ta namen ne planira niti evra. Večina je planirana 

za pokrivanje materialnih stroškov. Ti se enormno povečujejo. Meni, da je nujno treba narediti 

analizo porabe in nepotrebne stroške oklestiti. Direktor mu je odgovoril, da so se materialni 

stroški zelo povečali. Za primer je navedel stroške ogrevanja, ki za radovljiško stavbo znašajo 

cca 5.000 € mesečno. V tem primeru smo odvisni od privatne kotlovnice in si ne moremo izbrati 

drugega ponudnika. Damjan Mulej mu je odgovoril, da ga vse to še vedno ne prepriča in ne 

more vplivati na št. izposojenih enot gradiva in obiskovalcev knjižnice. Janez Fajfar je vprašal, 

če je slabše predvidevanje potrebno za kak določen namen. Direktor mu je odgovoril, da ne. 

Dejal je še, da številke v planu niso relevantne, relevantne so tiste v poročilu. Damjan Mulej je 

še enkrat poudaril pomembnost zadostnega nakupa knjižničnega gradiva in sredstev 

namenjenih za to. Povedal je, da smo uporabnikom vedno pojasnjevali, da gredo vsa pridobljena 

sredstva iz naslova članarin in zamudnin za nabavno novega gradiva. Od tega trenutka si tega 

ne bo upal več trditi, saj temu ni tako. Glede na finančno poročilo je bilo za elektriko in 

ogrevanje porabljenih le cca 3.000 € več kot v letu 2022, skoraj za 100 % (cca 11.000 €) so 

narasli stroški materiala za opravljanje dejavnosti. Še enkrat je izpostavil vprašanje o namenu 

porabe sredstev. Meni, da je prednost treba nameniti nakupu knjižničnega gradiva in ukiniti 

razna potovanja v tujino, Erasmuse in podobno. Če bomo nadaljevali v takem tempu, smo na 



 

 

poti, da postanemo navadna vaška knjižnica. Do zdaj smo imeli zelo bogato knjižnično zbirko, 

primerljivo s kranjsko knjižnico, saj smo ciljno vlagali v novo gradivo. Matjaž Geršič je vprašal, 

kateri stroški so stroški materiala za opravljanje dejavnosti, ki so se tako povečali. 

Računovodkinja je pojasnila, da gre za etikete, TVKS, nalepke, RFID, zaključne prireditve, 

pravilnik o delovnem času, razstava Matej Bor, razstava Ivan Hribovšek, UPS sistem, rezervni 

sklad, kazalke, vzdrževalci, odprava legionele in testiranje vode … Janez Fajfar je dejal, da se 

mu v planu ne zdi logično zmanjševati izposoje in obiska, ki z vsem tem nimajo povezave. G. 

Geršič mu je pritrdil. Direktor je dejal, da vrednosti lahko zviša na nivo leta 2023. Deloval bo 

v smeri, da nivo dvignemo. Cilj mu je, da sredstva za nakup knjižničnega gradiva približamo 

200.000 €. Nina Arh se je strinjala, da se plan za št. izposoje in obiskovalcev približa lanskemu. 

G. Geršič se je s tem strinjal. Direktor je dejal, da je cilj, da se lanske številke presežejo. Janez 

Fajfar mu je dejal, da glede na podan plan, temu ni tako. 

SKLEP 7: Planirane vrednosti se v poglavju program knjižnice Poslovnega in finančnega 

načrta Knjižnice A. T. Linharta za leto 2024 popravijo minimalno na raven rezultatov iz 

leta 2023. 

 

6. Redna delovna uspešnost direktorja za leto 2023 (priloga 5). 

Predsednica Silva Kos je predstavila dokument delovne uspešnosti direktorja, ki sta ga 

pripravili z računovodkinjo Uršo Štros. Pri točki A in B so bile vrednosti presežene povsod, le 

pri prirastu gradiva ne. Pri vseh ostalih točkah so bile vrednosti presežene. Kakršnih koli 

izstopajočih dogodkov v preteklem letu ni bilo. Za leto 2023 znaša redna delovna uspešnost 

direktorja v višini 81,5 odstotnih točk.  

G. Geršič je opozoril na napačno letnico nad tabelo pri toči A. Zanima ga metodologija izračuna 

odstotnih točk za to točko. Silva Kos mu je odgovorila, da ta ni nikjer točno definirana. Vzela 

je ¾ od maksimuma 50 odstotnih točk. Janeza Fajfarja je zanimalo, kakšen znesek predstavlja 

nagrada. Računovodkinja mu je odgovorila, da če vzamemo 5 % je to cca 1.500 €. Soglasno 

smo se odločili za višino 5 %. 

SKLEP 8: Knjižnični svet določa redno delovno uspešnost direktorja za leto 2023 v višini 

5 % letnih sredstev osnovne plače direktorja.  

 

7. Sprememba poslovnika (priloga 6). 

Predlog spremembe poslovnika je podal direktor. Sprememba se nanaša na izterjavo dolgov, 

pri katerih smo bili sami dokaj neuspešni. Odločili smo se za sodelovanje s podjetjem za 

izterjavo Converta. Janez Fajfar je opozoril na stroške, ki bodo pri tem nastali. Izrazil je bojazen, 



 

 

da ne bodo večji od izterjanih zneskov. Direktor mu je odgovoril, da bodo plačani po določenem 

% od izterjanih sredstev. Najpomembneje je, da dobimo nazaj gradivo. Pri 38. členu pravilnika 

se beseda izvršba spremeni v izterjava in vrine nov 39. člen. Posledično se spremenijo številke 

vseh členov za tem. Dodatne postavke iz tega naslova se umesti v cenik. 

Matjaž Geršič je opozoril, da v predlaganem tekstu popravimo besedo knjig v knjižnično 

gradivo. S smiselnim predlogom smo se strinjali.  

SKLEP 9: 38. člen Poslovnika o splošnih pogojih poslovanja Knjižnice Antona Tomaža 

Linharta Radovljica za leto 2024 se glasi:« Za izterjavo dolgov lahko direktor knjižnice 

pooblasti fizično ali pravno osebo, ki je pooblaščena za vodenje izterjave.« 

 

SKLEP 10: 39. člen Poslovnika o splošnih pogojih poslovanja Knjižnice Antona Tomaža 

Linharta Radovljica za leto 2024 se glasi:« Knjižnica ima pravico dolg člana izterjati v 

predsodni in/ali v sodni izterjavi sama ali preko zunanjih partnerjev. V primeru, da izvaja 

izterjavo preko zunanjih partnerjev jim knjižnica posreduje osebne podatke članov na 

podlagi člena 6(1)(f) Splošne uredbe o varstvu podatkov (GDPR), ker se obdeluje osebne 

podatke dolžnikov z namenom izterjave dolgov. 

V primeru zamude s plačilom zapadlih obveznosti ali nevračila knjižničnega gradiva, ki 

jih je član izposodil iz knjižnice, se članu zaračunajo vsi stroški, ki nastanejo v zvezi z 

zunanjo izterjavo teh obveznosti, vključno, a ne omejeno na, stroške izterjave, odvetniške 

stroške, stroške sodnih postopkov in druge stroške, povezane z izterjavo. Stroški zunanje 

izterjave se obračunavajo v skladu s cenikom, ki je javno dostopen v knjižnici in na njeni 

uradni spletni strani. Član se zavezuje, da bo te stroške poravnal v celoti, skupaj z glavnico 

dolga in morebitnimi zamudnimi obrestmi. V primeru plačila se najprej pokrivajo 

stroški, nato zamudne obresti in na koncu glavnica.« 

 

SKLEP 11: V cenik Poslovnika o splošnih pogojih poslovanja Knjižnice Antona Tomaža 

Linharta Radovljica za leto 2024 se doda: 

« Zunanja izterjava 

• Stroški izterjave zunanje izterjevalne agencije: skladno z vsakokrat veljavno tarifo 

agencije za izterjavo 

• Odvetniški stroški: skladno z vsakokrat veljavno odvetniško tarifo 

• Stroški sodnih postopkov: dejanski stroški, ki nastanejo v postopku, vključno z 

odvetniškimi stroški, sodnimi taksami, stroški izvršbe in drugimi pristojbinami« 

 



 

 

8. Razno. 

Letni dopust direktorja 

Predsednica je razložila, da direktorju pripada 36 dni letnega dopusta. Ker ima hči žal še vedno 

levkemijo, mu pripada dodatnih 5 dni za nego težje obolelega družinskega člana. Skupaj mu 

pripada 41 dni. 

SKLEP 12: Direktor Marko Zupanc ima v letu 2024 pravico do 41 dni letnega dopusta. 

 

Izobraževanje direktorja v tujini 

Direktor meni, da je za tako knjižnico pomembno oz. kar nujno, da se ve, kaj se dogaja tudi v 

mednarodnih vodah. 

Damjan Mulej je direktorju predlagal, da zaposlenim predstavi, kaj je v tujini novega izvedel, 

kakšni so zunaj trendi ipd., da bo od teh izobraževanj imela korist tudi knjižnica in zaposleni. 

Direktor se je s predlaganim strinjal. 

SKLEP 13: Knjižnični svet je potrdil udeležbo direktorja na enem izobraževanju v tujini. 

 

Preklic sklepa o povečanem obsegu dela računovodkinje Eti Kuhar 

Zaradi preobremenjenosti računovodkinje Eti Kuhar, je Knjižnični svet je na seji 27. 1. 2011 

sprejel sklep o izplačilu delovne uspešnosti iz naslova povečanega obsega dela, ki ga je 

prejemala do preklica. Ker smo zaposlili računovodkinjo s polnim delovnim časom in eno s 

polovičnim, je predsednico opozorila, da ta sklep prekličemo. Eti Kuhar je pohvalila delo in 

sodelovanje z Uršo Štros. 

SKLEP 14: Knjižnični svet je soglasno preklical sklep po katerem je Eti Kuhar prejemala 

izplačilo delovne uspešnosti iz naslova povečanega obsega dela. 

 

Sejnina 

Predsednica je pojasnila, da sejnin ni. Dnevnica za nadomestilo na sejah znaša 25,79 €, 

kilometrina 0,424 €. Znesek je oproščen plačila dohodnine v skladu s 104. in 108. členom 

Zakona o dohodnini. Matjaž Geršič in Sergej Učakar se povračilu dnevnic in potnih stroškov 

odpovedujeta. 

SKLEP 15: Knjižnični svet se soglasno strinja s povračilom potnih stroškov in dnevnic do 

višine davčne uredbe za udeležbo na sejah Knjižničnega sveta. 

 

 

 



 

 

Seja je bila zaključena ob 1952. 

 

Zapisal: Damjan Mulej                 Sejo je vodila:  

  Silva Kos 
predsednica knjižničnega sveta 

 
 
 
Priloge: 

- 1 in 2: Poročilo o poslovanju Knjižnice A. T. Linharta Radovljica za obdobje 1. 1. 

2023-31. 12. 2023 

- 3: Finančno poročilo za leto 2023 

- 4: Finančni in poslovni načrt Knjižnice A. T. Linharta Radovljica za leto 2023 

- 5: Redna delovna uspešnost direktorja za leto 2023 

- 6: Poslovnik o splošnih pogojih poslovanja Knjižnice Antona Tomaža Linharta 

Radovljica za leto 2024 

- 7: Sklep o odmeri letnega dopusta direktorja 







































































































 

Knjižnični svet 

Svet ustanoviteljic 

 

Datum: 15. 3. 2024 

 

Poslovni in finančni načrt Knjižnice A. T. Linharta Radovljica 
za leto 2024 

 

1. Uvod 
 

V Radovljici je že leta 1848 delovala čitalnica, ki je bila središče kulturnega in 
političnega življenja radovljiških uradnikov, meščanov in uglednih okoličanov. Štela je 33 
članov, med katerimi so bili najbolj dejavni državni uradniki in nekateri radovljiški trgovci.  

Za začetek organizirane knjižnične dejavnosti v mestu štejemo ustanovitev javne 
ljudske knjižnice v Radovljici in sicer 15. septembra 1906. Knjižnica je imela svoje 
prostore v pritličju radovljiške graščine in bila sprva odprta dvakrat tedensko. 

Na podlagi odločbe št. 022-38/63-2, dne 7. januarja 1964, se javna knjižnica poimenuje 
Knjižnica Antona Tomaža Linharta Radovljica. Z razvojem oziroma delitvijo občin, je 
Knjižnica A. T. Linharta Radovljica ohranila svoj teritorialni obseg v štirih na novo nastalih 
občinah.  

Knjižnica A. T. Linharta Radovljica je danes osrednja knjižnica, ki združuje še 9 krajevnih knjižnic v 
štirih občinah. Sedež osrednje enote knjižnice je v Radovljici. Poleg nje ima občina Radovljica še 
krajevne enote v krajih: Begunje, Brezje, Kropa in Lesce. V občini Bled je Knjižnica Blaža 
Kumerdeja, v občini Gorje je krajevna knjižnica Gorje in v občini Bohinj je knjižnica v Bohinjski 
Bistrici, in manjši enoti v Stari Fužini in Srednji vasi.  

Občine Bled, Bohinj, Gorje in Radovljica kot soustanoviteljice knjižnice tvorijo Svet 
ustanoviteljic, ki usklajuje delo knjižnične dejavnosti z interesi občine.   

 

2. Pravne podlage in usmeritve  
 

Pri pripravi poslovnega in finančnega načrta Knjižnice A. T. Linharta Radovljica (v 
nadaljnjem besedilu Knjižnice) za leto 2024 smo upoštevali:  

1. Osnovne naloge knjižnične dejavnosti, ki izhajajo iz knjižnične zakonodaje:  
- zbiranje, obdelovanje, hranjenje in posredovanje knjižničnega gradiva,  
- zagotavljanje dostopa do knjižničnega gradiva in elektronskih publikacij,  
- izdelovanje knjižničnega kataloga, podatkovne zbirke in drugih informacijskih virov,  
- posredovanje bibliografskih in drugih informacijskih proizvodov in storitev,  



 

 

- sodelovanje v medknjižnični izposoji in posredovanje informacij,  
- pridobivanje in izobraževanje uporabnikov,  
- varovanje knjižničnega gradiva, ki je kulturni spomenik,  
- opravljanje drugega bibliotekarskega, dokumentacijskega in informacijskega dela.  

 
2. Upoštevanje knjižnične dejavnosti iz zahtev izvajanja javne službe:  

- sodeluje v vseživljenjskem izobraževanju,  
- zbira, obdeluje, varuje in shranjuje domoznansko gradivo,  
- zagotavlja dostopnost in uporabo gradiv javnih oblasti, ki so splošno dostopna na klasičnih in    
- elektronskih medijih,  
- organizira in izvaja posebne oblike dejavnosti za otroke, mladino in odrasle, ki so namenjene   
- spodbujanju bralne kulture,  
- organizira in izvaja posebne oblike dejavnosti za otroke, mladino in odrasle s posebnimi   
- potrebami,  
- organizira in izvaja kulturne in izobraževalne prireditve, ki so povezane z njeno dejavnostjo,  
- vzdržuje stike s sorodnimi zavodi, društvi v domačem okolju in izven njega,  
- izmenjuje knjižnične prireditve in razstave,  
- pripravlja različne informacije v knjižni in neknjižni obliki. 

 
3. zakonske in druge podlage: 

- Zakon o knjižničarstvu (Uradni list RS, št. 87/01, 96/02 – ZUJIK in 92/15 z dne 8. 11. 2001);  
- Zakon o uresničevanju javnega interesa za kulturo (Uradni list RS, št. 77/07 – uradno 

prečiščeno besedilo in 56/08 z dne 29. 11. 2002);  
- Zakon o zavodih (Uradni list RS, št. 12/91 in naslednji, z dne 30. 3. 1991);  
- Uredba o osnovnih storitvah knjižnic (Uradni list RS, št. 29/03 in 162/22 z dne 22. 3. 2003),  
- Pravilnik o pogojih za izvajanje knjižnične javne službe (Uradni list RS, št. 28/23 z dne 18. 3. 

2023),  
- Pravilnik za določanje skupnih stroškov osrednjih knjižnic, ki zagotavljajo knjižnično 

dejavnost v več občinah, in stroškov krajevnih knjižnic in sicer stroškov skupnih prostorov 
(Ul RS št.19/2003 z dne 24.2.2003), 

- Strokovna priporočila in standardi za splošne knjižnice (za obdobje 2018 – 2028); 
- zakonodaja na področju plač; 

 
4. občinski lokalni programi kulture in uresničenje strategij razvija: 

- navodila za pripravo proračunov posameznih občin; 
- Nacionalni program za kulturo 2022 – 2029; 
- Strategija razvoja slovenskih splošnih knjižnic 2022 – 2027; 
- Strateški načrt Knjižnice A. T. Linharta Radovljica za obdobje 2020 – 2024;  
- Lokalni program kulture občine Radovljica 2023 – 2026;  
- Strategija trajnostnega razvoja občine Bled do leta 2030;  
- Lokalni program za kulturo 2024 – 2028 Bohinj; 
- Manifest ZBDS o razvoju slovenskih knjižnic in knjižničarstva. 

 

5. Analize in izračuni potrebnih sredstev na podlagi preteklega poslovanja knjižnice: 
- Poročilo o poslovanju Knjižnice A. T. Linharta Radovljica za obdobje 1. 1. – 31. 12. 2023 ter 

Finančno poročilo za leto 2023.  
 

 



 

 

3. Vloga knjižnice in knjižnična mreža 
 

 
a) Poslanstvo knjižnice 

 

Knjižnica A. T. Linharta Radovljica s svojo ponudbo knjižničnega gradiva, kulturnih, izobraževalnih 
in prostočasno-socialnih dejavnosti in prireditev vpliva na kakovost življenja posameznikov in 
družbe. Spodbuja in omogoča vseživljenjsko učenje, raziskovanje, ustvarjalnost, druženje in aktivno 
preživljanje prostega časa. Prispeva k premoščanju razlik med prebivalci in krepi kulturo dialoga ter 
sodelovanja v skupnosti. Z domoznansko dejavnostjo gradi kulturno identiteto in pripadnost 
skupnosti.  

Knjižnica je prostor za vse; je prostor navdiha (branje, kontemplacija, koncentracija, glasba, digitalni 
mediji), prostor učenja (neformalno učenje, tečaji, individualno učenje, svetovanje, pomoč, 
informiranje o dostopu do znanja), prostor srečevanja (srečanja, javne debate, predavanja, diskusije, 
druženje) in prostor prireditev (delavnice pisanja, skupno delo, igra in učenje).  

 

b) Vizija knjižnice 

Knjižnično vodilo Dom tisočerih zgodb poudarja toplino doma in prostor, kjer življenje prehaja v 
zgodbo in zgodba v življenje. Ustvariti dom, torej okolje topline in domačnosti za zaposlene v knjižnici 
pomeni skupaj ustvarjati klimo zaupanja, dobronamernosti in ustvarjalne naravnanosti. Prostor, kjer 
tudi uporabniki lahko prepoznajo veselo in sproščeno vzdušje, sprejetost in razumevanje njihovih 
iskanj ter najdevanje pričakovanj. 

Knjižnica kot dom tisočerih zgodb nudi torej povezanost in sodelovane, raziskovanje in odkrivanje 
domoznanstva, razvoj bralne pismenosti in bralne kulture, računalniško in informacijsko 
opismenjevanje ter promocijo kulturnih vsebin.   

 

c) Vloga knjižnice 
 
Knjižnična vloga izhaja iz vizije in poslanstva knjižnice, ki se konkretizira glede na potrebe lokalnih 
skupnosti, v kateri deluje. Knjižnica A. T. Linharta Radovljica pokriva območje okoli 36.000 
prebivalcev štirih občin. Vsaka občina skladno z 20. členom Zakona o knjižničarstvu (Uradni list RS, 
štev. 87/01 in 96/02) zagotavlja knjižnično dejavnost za svoje občane.  
 
Naloge splošne knjižnice, kakor jih določa Zakon o knjižničarstvu (ZKnj-1), vključujejo nabor 
knjižničnih vlog, ki konkretizirajo poslanstvo in predstavljajo idealno podobo programa splošne 
knjižnice:  
 
1) Razvoj predbralne pismenosti  
2) Bralna kultura in bralna pismenost otrok  
3) Bralna kultura in bralna pismenost mladostnikov  
4) Bralna kultura in bralna pismenost odraslih  



 

 

5) Pridobivanje znanja  
6) Informacijsko in računalniško opismenjevanje  
7) Vključevanje v družbo  
8) Domoznanska dejavnost  
9) Informacijsko središče lokalne skupnosti  
10) Seznanjanje z javnimi zadevami in spremljanje aktualnega dogajanja v družbi  
11) Spodbujanje povezovanja ter sodelovalne kulture in ustvarjalnosti v lokalni skupnosti  
 
 

d) Mreža knjižnic v občinah Radovljica, Bled, Bohinj in Gorje ter 
prostorski pogoji delovanja 

 
 

I. Osrednja knjižnica: 
 
Knjižnica Antona Tomaža Linharta Radovljica 
Vurnikov trg 1, 4240 Radovljica, Slovenija 
Telefon: 04 537 39 00 
Spletna stran: http://www.rad.sik.si 
Elektronska pošta: info@rad.sik.si 
 

II. Krajevne knjižnice:  
 
V občini Radovljica  
Knjižnica Begunje, Begunje 15c, 4275 Begunje na Gorenjskem 
Knjižnica Brezje, Brezje 80c, 4243 Brezje 
Knjižnica Kropa, Kropa 3, 4245 Kropa 
Knjižnica Lesce, Alpska cesta 58, 4248 Lesce 
 
V občini Bled:  
Knjižnica Blaža Kumerdeja Bled, Ljubljanska cesta 10, 4260 Bled 
 
V občini Bohinj:  
Knjižnica Bohinjska Bistrica, Trg svobode 3a, 4264 Bohinjska Bistrica 
Knjižnica Srednja vas, Srednja vas 79, 4267 Srednja vas v Bohinju 
Knjižnica Stara Fužina, Stara Fužina 53a, 4265 Bohinjsko jezero 
 
V občini Gorje:  
Knjižnica Gorje, Zgornje Gorje 43, 4247 Zgornje Gorje 
 
Knjižnica A. T. Linharta Radovljica ima dobro organizirano in razvejano mrežo krajevnih knjižnic v 
vseh štirih občinah ustanoviteljicah. Z razvejanosti se zagotavlja knjižnično – informacijskih, pa tudi 
izobraževalno - kulturnih in socialnih storitev tudi v manjših krajih. Za izvajanje takšne knjižnične 
dejavnosti so poleg ustreznih kadrov potrebni primerni prostorski pogoji in tehnična opremljenost.  
 
 
 
 



 

 

e) Pogoji delovanja 
 
Pregled obstoječega stanja (Obs.) tedenske odprtosti knjižnice, njenega prostora in obsega 
gradiva v luči minimalnih pogojev delovanja (Pr.):  

 
  Št. 

Preb. 
Tip 
knjižnice1 

Tedenska 
odprtost 

Prostor (m2)2 Obseg gradiva (št. enot)3 

   Obs. Pr. Obs.  Pr.  St. Obs. Pr. St. 
Knj ATL 
Radovljica 

36.030 
19.377 

Osred.  
58 

 
45 

 
1760 

 
477 

4.320 
2.325 

214.127 
78.511 

133.311 
71.695 

144.120 
77.508 

Lesce 3.451 I. 15 20 73 150 415 15.037 10.353 13.804 
Kropa 3.046 I. 15 20 28 150 366 10.010 9.138 12.184 
Begunje 2.362 II. 15 10 60 80 283 7.727 7.086 9.448 
Brezje 925 Pz / (II.) 4 10 15 80 110 2.881 4.500  
Bled 8.250 I. 50 20 598 150 990 50.039 24.750 33.000 
Gorje 2.779 I. 15 20 100 150 333 14.087 8.337 11.116 
Bohinjska 
Bistrica 

3.676 I. 30 20 350 150 441 27.454 11.028 14.704 

Srednja 
vas 

1.178 II. 4 10 40 80 141 5.055 4.500  

Stara 
Fužina 

822 Pz / (II.) 4 10  80 98 3.326 4.500  

 
Pomen:  
Obs.: obstoječe stanje oz. na dan 31.12. 2023 
Pr.: Pravilnik o pogojih za izvajanje knjižnične javne službe, torej minimalni pogoji za delovanje. 
St.: Strokovna priporočila in standardi za splošne knjižnice 
 
Občina Radovljica skupno število prebivalcev: 19.315  
Občina Bohinj skupno število prebivalcev: 5.425 
 
Število prebivalcev določa tip knjižnice (glej Pravilnik o pogojih za izvajanje knjižnične javne 
službe), le ta pa posledično tudi minimalne pogoje tedenske odprtosti, prostora in obsega gradiva.  
Osrednja knjižnica v Radovljici opravlja dvojno funkcijo in sicer kot osrednja knjižnica celotnega 
območja (vseh štirih občin) in kot knjižnica Radovljica.  
 
Vrednosti obarvane z rdečo so kritične oziroma ne dosegajo minimalnih pogojev (Pravilnik o 
pogojih za izvajanje knjižnične javne službe).  

                                                 
1 Po Pravilniku (Pr.): poleg osrednje knjižnice: krajevna knjižnica I. (nad 2.500 prebivalcev), krajevna knjižnica II. (pod 
2.500 prebivalcev), premična zbirka – Pz (do 1.000 prebivalcev). 
Po Standardih (St.): krajevne knjižnice so locirane v krajih, kjer je vsaj 1.500 prebivalcev. 
 
2 Po Pravilniku: minimalno 50 m2 neto na 1.000 prebivalcev 
Po Standardih: 1.200 m2 neto na 10.000 prebivalcev 
 
3 Po Pravilniku: minimalno 3,7 enote na prebivalca; letni prirast: 150 enot na 1.000 prebivalcev + 50 naslovov serijskih 
publikacij. Za krajevno knjižnico I. in II: 3 enote na prebivalca. 
Po Standardih: 4 enote na prebivalca, ne manj kot 10.000 enot 



 

 

 
V primeru knjižnice Brezje (občina Radovljica) in Stara Fužina (občina Bohinj) jima pripada status 
premične zbirke, a zaradi odločitve občine jih evidentiramo kot krajevna knjižnica II.  
 
Vse enote knjižnice so povezane v enotni knjižnični informacijski sistem COBISS. To zagotavlja 
enotno avtomatizirano izposojo gradiva, možnosti medknjižnične izposoje gradiva ter dostopa do 
različnih informacij in baz podatkov.  
 
V vseh knjižničnih enotah je brezžična internetna povezava in v osrednji knjižnici ter krajevnih 
knjižnicah I. tudi možnost uporabe računalnikov.  
 
Prireditvena dejavnost, organizacija kulturnih prireditev in razstav se prav tako izvaja v vseh enotah 
knjižnice.  
 
Vse enote knjižnice so povezane z lokalnimi izobraževalnimi institucijami, vrtci in drugi sorodni 
zavodi, ki skrbijo za izobraževalno kulturno dobrobit.  
 

 

4. Program knjižnice 
 

Izposoja knjižničnega gradiva 
 

Izposoja knjižničnega gradiva:  

 plan:        636.300 enot 
 

 

Prirast knjižničnega gradiva 
 

Število enot prirasta je določeno glede na sredstva občin, sredstva pristojnega ministrstva, 
planirana izvenproračunska sredstva 2024 za nakup knjižničnega gradiva in porabe dela ostanka 
dohodka 2023 za nakup knjižničnega gradiva. Pri planiranju namenskih sredstev občin in 
pristojnega ministrstva smo upoštevali: 

 sprejete proračune občin;  
 sofinanciranje nakupa knjižničnega gradiva v splošnih knjižnica pristojnega ministrstva v 

skladu z odločbo. 
 

Načrtovana povprečna cena knjižničnega gradiva je 23,00 € - dejanska cena kupljenega 
inventariziranega gradiva v letu 2023. 

Prirast knjižničnega gradiva: 

 plan:        8.150 enot knjižničnega gradiva 
 



 

 

Obiskovalci v knjižnici 
 

Obiskovalci knjižnice:  

 plan:       257.350 obiskovalcev  

 
Prireditve v knjižnici (januar – maj, oktober – december) in druge 
aktivnosti za spodbujanje branja: 

 
Vseh aktivnosti ne izvajamo vsako leto (npr.: predavanja za starše v vrtcih) oz. jih ne izvajamo v 
enakem časovnem obdobju: razstave, obiski šol in vrtcev, bibliopedagoške ure, kjer se prilagajamo 
učnemu procesu, so lahko v enem šolskem letu, vendar v dveh koledarskih letih), zato je lahko 
število večje ali manjše ob enako izvedenem programu. Enako velja za obiskovalce. 

o Število prireditev: 
o plan:    1.570 prireditev in drugih aktivnosti za spodbujanje branja izvedenih v živo 

in/ali po spletu. 
 

o Število obiskovalcev prireditev: 
o plan:  46.000 obiskovalcev prireditev. 

 

5. Posebnosti v letu 2024 
 
Aktivnosti bodo usmerjene na: 

o prostor: 
  menjava oken, ki so zaradi toplotnih nihanj počila; 
 uvedba paketnikov za 24/7 izposojo gradiva; 
 pridobivanje možnosti uporabe stavbe v pritličju (občinski del – skladišče);  

o spodbujanje branja:  
 uvedba novega portala Cobiss ela za uporabnike e-knjig; 
 ovrednotenje prizadevanja bralne kulture in spodbujanja branja in iskanje novih 

načinov promoviranja branja;  
 povezovanje in sodelovanje z lokalnimi institucijami;  

o zaposleni: 
 povečati zaposlitev (1x bibliotekar) za občino Radovljica;  
 kandidirati in izpeljati Erasmus + na področju dela z odraslimi – pridobiti 

mednarodno izkušnjo; 
o zakonodajne zahteve: 

 inventura knjižničnega gradiva; 
 izdaja in posodobitev pravilnikov, Zdravje na delovnem mestu; 
 napisati strategijo razvoja za petletno obdobje.   



 

 

Finančni načrt Knjižnice  
 

1. Prihodki 
 

Finančna sredstva za redno dejavnost in poslovanje knjižnice zagotavljajo v skladu z obstoječo 

zakonodajo: 

 občine kot ustanoviteljice za knjige, program, nakup opreme (t. i. amortizacijo), materialne 
stroške ter plače zaposlenih, 

 resorno ministrstvo za sofinanciranje nakupa knjižničnega gradiva, 
 lastna sredstva knjižnice.  

 
Del dohodka knjižnica ustvari sama z zaračunavanjem članarin in zamudnin ter z drugimi prihodki, 
kar zajema nadomestila za poškodovane in izgubljene knjige … – izvenproračunska sredstva.  

 

sredstva občin: 
 

  plan:  1.385.310 €  
 

Vse občine imajo sprejete proračune za leto 2024.  Za občino Radovljica je predlagan rebalans za 
dodatna sredstva za materialne stroške v višini 43.900 €, plače 10.000 € in investicije 12.000 €. Skupaj 
rebalans 65.900 €.  

 
resorno ministrstvo: 

 

  plan:  43.107 €  
 

Naveden znesek je iz leta 2023. Točen podatek o nakupu knjižničnega gradiva bomo dobili 
predvidoma konec marca 2024. Posledično bo znan plan o porabi knjižničnega gradiva šele 
po podpisu pogodbe s strani MIK.  
 

izvenproračunska sredstva:  
 

o plan:  113.000 €  
 

Pri načrtovanju izvenproračunskih sredstev je potrebna pazljivost višina prihodka je odvisna 
od števila vpisanih, zamudnin in drugih dejavnikov kot npr. fotokopiranje, prodaja knjig… 

 



 

 

prihodki skupaj: 
 

o  plan:    1.541.417 €  
 

 
 

2. Odhodki 
 

 

Sredstva, ki jih bo knjižnica prejela oz. ustvarila od poslovanja javne službe za redno dejavnost, bo 

knjižnica porabila za: 

 nakup knjižničnega gradiva   

 materialne stroške in program  

 stroške zaposlenih 

 tekoče vzdrževanje   
 

Podrobnejši pregled omogoča tabela: Plan prihodkov in odhodkov za leto 2024.  
 

 

1. nabava knjižničnega gradiva: 
 

 plan:  155.407 €  
 

Nabava knjižničnega gradiva je določena glede na sredstva občin, sredstva pristojnega ministrstva, 
in porabe dela ostanka dohodka 2023 za nakup knjižničnega gradiva. Pri planiranju namenskih 
sredstev občin in pristojnega ministrstva smo upoštevali: 

 sprejete proračune občin; 
 sofinanciranje nakupa knjižničnega gradiva v splošnih knjižnica pristojnega ministrstva v 

skladu z odločbo. 
 

 
V kolikor bi se povečali izvenproračunski prihodki in/ali zmanjšali materialni stroški, bi 

tako pridobljena sredstva porabili za nakup knjižničnega gradiva.. 
 
 
2. materialni stroški 

 

 plan: 353.100 €   
 

V tej postavki so zajeti tako materialni stroški kot tudi stroški najemnin in prireditev. Upoštevali smo 
oceno porabe materialnih sredstev preteklih let v sorazmerju z predlaganim proračunom.  



 

 

 
3. stroški redno zaposlenih (bruto plače, prispevki, davek na plače, premije, 

regresi, jubilejne nagrade, prehrana, potni stroški):  
 

 plan:  1.017.510 €  
 
Višina sredstev (vsi prejemki, ki se nanašajo na delavce) je planirana na število zaposlenih 
in sicer: 

 delavci, ki opravljajo skupne storitve (ključ za delitev je število prebivalcev, kar pomeni: 
53% Občina Radovljica, 23,7% Občina Bled, 15% Občina Bohinj in 8,3%  Občina Gorje); 

 redno zaposleni: stroške zanje krije vsaka občina posebej v višini 100%– kriterij je, kje ti 
delavci dejansko delajo;  

 

4. investicije 
 

 plan:  15.400 €  
 

Sredstva so planirana za nakup opreme in osnovnih sredstev v občini Radovljica, Bled, Bohinj in 
Gorje.   

5. ostanek: 
 

 plan:  ni načrtovan  
 rebalans:  načrtovan za občino Radovljico v višini 65.900 €  
 

6. odhodki skupaj: 
 

 plan:    1.541.417 €  
 

 
Presežek prejšnjih let bo porabljen skladno s sklepom Knjižničnega sveta.  
 

 

                                                                             Direktor Knjižnice 
                                                                          A. T. Linharta Radovljica 
                                                                           mag. Marko Zupanc 
 
 
 
Priloga:  

1) Kadrovski načrt za leto 2024 
2) Plan prihodkov in odhodkov za leto 2022 (tabela) 

 



 

 

Datum: 04. 03. 2024        Priloga 1 

 

Kadrovski načrt za leto 2024 
 

1. Analiza knjižničnega delovanja v luči kadrovske 
pokritosti 

 
V letu 2023 se je na podlagi Pravilnika o pogojih za izvajanje knjižnične javne službe 
(minimalni pogoji delovanja) in Strokovnih priporočil in standardov za splošne knjižnice, za 
obdobje 2018 – 2028 naredila analiza delovanja Knjižnice A. T. Linharta Radovljica  

 Št. Preb. Tip 
knjižnicei 

odprtost dejavnostiii Prostor (m2)iii Št. delavcev 

   Obs. Pr. Obs. Pr. Obs.  Pr.  St. Obs. Pr. 
Knj ATL 
Radovljica 

36.030 
19.377 

Osred.  
58 

 
45 

1.646 
665 

 
48 

 
1760 

 
477 

4.320 
2.325 

(6,5)  
 
 
11,5 

(6,5) 
 
 
12,47 

Lesce 3.451 I. 15 20 92 17 73 150 415 
Kropa 3.046 I. 15 20 67 15 28 150 366 
Begunje 2.362 II. 15 10 59 12 60 80 283 
Brezje 925 Pz / (II.) 4 10 68 5 15 80 110 
Bled 8.250 I. 50 20 255 41 598 150 990 5,5 3,29 
Gorje 2.779 I. 15 20 118 14 100 150 333 0,5 1,28 
Bohinjska 
Bistrica 

3.676 I. 30 20 237 18 350 150 441 3 3,19 
 
 Srednja 

vas 
1.178 II. 4 10 61 6 40 80 141 

Stara 
Fužina 

822 Pz / (II.) 4 10 24 5  80 98 

SKUPNO  27 26,73 
 

Obs.: Obstoječe stanje v letu 2023 
Pr.: Pravilnik o pogojih za izvajanje knjižnične javne službe 
St.: Strokovna priporočila in standardi za splošne knjižnice (za obdobje 2018 – 2028) 
 

Izhajajoč iz analize stanja posameznih knjižničnih enot v vseh štirih občinah je razvidno, da 
imajo kritične pogoje delovanja (zaradi prostora in odprtosti) predvsem manjše enote 
knjižnice. Glede kadrovske zasedbe oziroma števila zaposlenih v knjižnici, pa je kritična 
kadrovska pokritost na območju občine Radovljica in Gorij. Knjižnica v občini Bohinj dosega 
minimalne pogoje, v občini Bled pa presega. Izvajanje programa in aktivnosti ter poseganje 
v razvoj kulture občine, je odločujoče prav število zaposlenih. Kadrovska zasedenost, kljub 
visoki razvitosti vseh štirih občin in nadpovprečnih knjižničnih rezultatov le 0,73 osebe 
presega kadrovski minimum. S povečanjem za enega zaposlenega v občini Radovljica in 
polovico zaposlitve v občini Gorje, bi se kadrovska pokritost uravnotežila in dosegla 
povprečno razvitost splošnih knjižnic.  



 

 

 

2. Kadrovska analiza skupnih služb  
 

Skupne službe opravljajo delo za celotno knjižnico in so v breme občin v razmerju, ki je določen na 
podlagi števila prebivalcev oziroma kot je bilo definirano v ustanovnem aktu (Odlok o ustanovitvi 
zavoda Knjižnica A. T. Linharta Radovljica). Skupne službe sestavlja uprava (direktor, 
računovodstvo in tajništvo) ter strokovni kader, ki skrbi za skupna strokovna dela knjižnice ali skrbi 
za podlago strokovnega izvajanja knjižnice. Delež skupnih zajema devet različnih delovnih mest in 
skupno 6,35 delovnega mesta.  

Sodobni način izvajanja knjižnične dejavnosti kot je zapisano v viziji in poslanstvu ter udejanjeno v 
programu dela zahteva vedno več primernih skupnih podlag za delovanje. Posebno prireditvena 
dejavnost se je v zadnjem času razvila, saj knjižnica v svoj redni program vključuje različne 
dejavnosti tako za otroke kot odrasle, ter vključuje intelektualno razmišljanje in praktično 
uporabnost. Prireditvena dejavnost podpira knjižnično dejavnost in jo marsikdaj tudi promovira. 
Delovno mesto za program in prireditve s 0,1 delovnega mesta je odločno premajhen za veliko 
število prireditev, ki jih knjižnica izvaja (preko 1.500 prireditev letno).  

Shematski prikaz sprememb skupnih služb in zaposlenih v občini Radovljica:  

 Obstoječe stanje 2023 Plan 2024 
Skupne 
službe 

Delovno mesto Stopnja 
izobrazbe 

Število 
delovnih 
mest 

Delovno 
mesto 

Stopnja 
izobrazbe 

Število 
delovnih 
mest 

Direktor VII 1 Direktor VII 1 
Poslovni 
sekretar 

VII 1 Poslovni 
sekretar 

VII 1 

Računovodja VI 1 Računovodja VI 1 
Bibliotekar – 
računalničar 

VII 1 Bibliotekar – 
računalničar 

VII 1 

Obdelava 
gradiva 

VII 1 Obdelava 
gradiva 

VII 1 

Nabava  VII 0,5 Nabava  VII 0,5 
Potujoča knj. VII 0,5 Potujoča knj. VII 0,5 
Nabava in 
obdelava 
serijskih publ. 

VII 0,25 Nabava in 
obdelava 
serijskih publ. 

VII 0,25 

Program in 
prireditve 

VII 0,1 Program in 
prireditve 

VII 0,25 

SKUPAJ 6,35 SKUPAJ 6,50 
 

 

 

 

 



 

 

 Obstoječe stanje 2023 Plan 2024 
 
 
 
 
Radovljica 

Delovno 
mesto 

Stopnja 
izobrazbe 

Število 
delovnih 
mest 

Delovno 
mesto 

Stopnja 
izobrazbe 

Število 
delovnih 
mest 

Bibliotekar 
oz. biblioteka 
pomočnik 

VII/1 in 
VII/2 

6,65 Bibliotekar 
oz. 
biblioteka 
pomočnik 

VII/1 in 
VII/2 

10,50 + 1.0 
(povečanje) 

Višji 
knjižničar 

VI 1 Višji 
knjižničar  

VI 1 

Knjižničar  V 4 Knjižničar V 0 
SKUPAJ 11,65 SKUPAJ 12,50 

 

 Obstoječe stanje 2023 Plan 2024 
 
 
 
 
Bled 

Delovno 
mesto 

Stopnja 
izobrazbe 

Število 
delovnih 
mest 

Delovno 
mesto 

Stopnja 
izobrazbe 

Število 
delovnih 
mest 

Bibliotekar 
oz. biblioteka 
pomočnik 

VII/1 in 
VII/2 

4,5 Bibliotekar 
oz. 
biblioteka 
pomočnik 

VII/1 in 
VII/2 

4,5 

Knjižničar  V 1 Knjižničar V 1 
SKUPAJ 5,50 SKUPAJ 5,50 

 

 Obstoječe stanje 2023 Plan 2024 
 
 
 
 
Bohinj 

Delovno 
mesto 

Stopnja 
izobrazbe 

Število 
delovnih 
mest 

Delovno 
mesto 

Stopnja 
izobrazbe 

Število 
delovnih 
mest 

Bibliotekar 
oz. biblioteka 
pomočnik 

VII/1 in 
VII/2 

1 Bibliotekar 
oz. 
biblioteka 
pomočnik 

VII/1 in 
VII/2 

1 

Knjižničar V 2 Knjižničar V 2 
Čistilka IV 0,50  IV 0,50 
SKUPAJ 3,50 SKUPAJ 3,50 

 

 Obstoječe stanje 2023 Plan 2024 
 
 
 
 
Gorje 

Delovno 
mesto 

Stopnja 
izobrazbe 

Število 
delovnih 
mest 

Delovno 
mesto 

Stopnja 
izobrazbe 

Število 
delovnih 
mest 

Bibliotekar 
oz. biblioteka 
pomočnik 

VII/1 in 
VII/2 

0,5 Bibliotekar 
oz. 
biblioteka 
pomočnik 

VII/1 in 
VII/2 

1 
(predlagano, 
ne 
odobreno) 

SKUPAJ 0,50 SKUPAJ 1 
 



 

 

3. Predlog sprememb 
 

Skupne službe 
0,1 delovnega mesta bibliotekarja se poveča na 0,25 delovnega mesta bibliotekarja, ki opravlja delo 
programa in prireditve knjižnice.  

Delovno mesto bibliotekar 
Dodatno delovno mesto Bibliotekar VII/2 se zaposli v občini Radovljica za pomoč pri izposoji v 
enotah Kropa, Begunje, Lesce in Brezje, ter v območni knjižnici v Radovljici. Delovno mesto bo 
pokrivalo tudi delo na področju informacijskega opismenjevanja in promociji bralne kulture za 
otroke in mladino. 

Dodatnega 0,5 delovnega mesto Bibliotekar VII/2 za delo v Knjižnici Gorje občina za leto 2024 ne 
odobri.  

  

4. Utemeljitev sprememb 
 

Skupne službe 
Na podlagi analize dejavnosti knjižnice se ugotavlja zelo visok delež prireditvenih aktivnosti 
knjižnice, zato se predlaga povečanje zaposlenega v skupnih službah na področju prireditev iz 0,1 
delovnega mesta na 0,25 v letu 2024. To pomeni, da se delež kadrov skupnih služb poveča za 0,15 
delovnega mesta in znaša v letu 2024 skupaj 6,50 delovnega mesta.  

Bibliotekar, ki upravlja prireditveni program knjižnice, je odgovoren za podlage in razmerja 
prireditvenega deleža za otroke in odrasle ter postavlja vsebinske poudarke prireditev in dejavnosti 
knjižnice. Poleg prireditvene dejavnosti koordinira delo oglaševanja in promocije ter povezuje 
knjižničarje posameznih enot, ki izvajajo prireditveni program.  

 
Delovno mesto bibliotekar 

Iz zapisnika inšpektorice Ruže M Barić Bizjak, Inšpektorat Republike Slovenije za kulturo in medije 
- svetnice za knjižničarstvo, ki je opravila redni nadzor št. 0613 – 24/2006/1 z  dne 22. 12. 2006 (prejet 
v knjižnico 17. 2. 2007) je razvidno, da knjižnica potrebuje več kadra za svoje delovanje. Posebno 
področje domoznanstva je podhranjeno.  
 
Iz analize delovanja knjižnic oziroma kadrovske pokritosti je razvidno, da je glede na številne 
dejavnosti in odprtost knjižnic posebno v občini Radovljica in Gorje pomanjkanje kadrov. Na podlagi 
minimalnih pogojev delovanja bi v Občini Radovljica morali preseči 12,47 zaposlitve in v Občini 
Gorje 1,28 zaposlitve. V letu 2024 se zato predlaga povečanje za enega strokovnega delavca in sicer 
bibliotekar, (1) VII stopnja izobrazbe za Občino Radovljica ter bibliotekar (0,5) VII stopnja izobrazbe 
za Občino Gorje.   
 
Dodatna zaposlitev in pol bi pokrila vrzel v izposoji, nekolikšno sprostila delavce, ki opravljajo 
domoznansko raziskovanje in okrepila delo z otroki in mladimi na področju bralne kulture. Ker se 
knjižnica v zadnjem času sooča z večjimi vrzeli na področju informacijskega opismenjevanja in 



 

 

pomoči uporabnikom z virtualnimi okolji, bo kadrovska pomoč zelo dobrodošla v teh sodobnih izzivih 
promocije bralne kulture preko informacijskih sistemov.  
 

Sistemizirano delovno mesto knjižničar v bibliotekar v Občini Radovljica 
Sistematizirana zahtevnejša delovna mesta so rezultat zahtevnejših del, ki so jih knjižničarji 
opravljajo. Skladno z dogovorom o spremembi sistemizacije v letu 2022 in 2023 se uvrsti 
knjižničarje na delovno mesto bibliotekar zaradi strokovnih potreb oziroma zaradi zahtevnejše 
narave opravil, ki jih opravljajo. Zahtevnejše delovne naloge kot so: posredovanje informacij 
uporabnikom o gradivu in iz gradiva - osebno, telefonsko in elektronsko, svetovanje uporabnikom 
pri uporabi informacijskih virov in iskanju gradiva ter izposoji, priprava in izvedba različnih oblik 
dela z uporabniki, sodelovanje pri dopolnjevanju in izločanju knjižničnega gradiva, vodenje evidenc, 
razporejanje in urejanje knjižničnega gradiva, sodelovanje pri informacijskem izobraževanju 
uporabnikov, spremljanje in uporaba novosti na strokovnem področju, izdelava planov, poročil, 
statistik, preglednic in izpisov, sodelovanje pri dejavnostih za posamezne skupine uporabnikov, 
sodelovanje pri razvoju in izboljšavah delovnega okolja in drugo. Zaradi zahtevanih strokovnih del, 
se delovna mesta v nazivu spremenijo iz »knjižničar« v »bibliotekar«.   

 
 

Zaključek 

Poleg predlaganih sprememb ostajajo kadrovski in vsebinski izzivi knjižničarskega dela. Posebno 
za področje domoznanstva in bralne kulture ter bralne pismenosti s katerimi se soočamo v sodobnem 
digitaliziranem svetu. Vsekakor pa smo hvaležni, da knjižnica opravlja vlogo kulturnih zagovornikov 
in promotorjev bralne kulture. Knjižnica je javni prostor, ki je v službi uporabnikov, občanov. 
Zaupanje občin je ključno in hvaležni za to, da skupaj ustvarjamo varen, prijeten in branju namenjen 
prostor.  

 
 

Direktor Knjižnice  
A. T. Linharta Radovljica 
mag. Marko Zupanc 

      

      

 

i Po Pravilniku (Pr.): poleg osrednje knjižnice: krajevna knjižnica I. (nad 2.500 prebivalcev), krajevna knjižnica II. (pod 
2.500 prebivalcev), premična zbirka – Pz (do 1.000 prebivalcev). 
Po Standardih (St.): krajevne knjižnice so locirane v krajih, kjer je vsaj 1.500 prebivalcev. 
ii Po Pravilniku: minimalno 50 dejavnosti na 10.000 prebivalcev za osrednjo knjižnico. Za krajevno knjižnico I in II.: 5 
prireditev na 1000 prebivalcev. 
iii Po Pravilniku: minimalno 50 m2 neto na 1.000 prebivalcev 
Po Standardih: 1.200 m2 neto na 10.000 prebivalcev 

                                                 



 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 

 
 

 
 

 
 
 
 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

A. PRIHODKI 2016 2018 2022 2023 ind. 2023/2022

1. Lastni prihodki 110.939,23        117.723,35        122.650,03        139.285,99      113,56           

2. Občina Radovljica 387.586,34        553.146,77        683.543,00        701.863,56      102,68           

3. Občina Bled 211.988,48        231.872,95        262.375,65        266.987,34      101,76           

4. Občina Bohinj 117.439,90        125.281,45        160.753,05        169.838,22      105,65           

5. Občina Gorje 47.894,25          48.646,10          57.964,64          65.534,87       113,06           

6. Ministrstvo za kulturo 36.290,00          36.630,00          46.206,00          43.107,00       93,29            

7. ZRSZ Kranj - javna dela 13.122,79          15.237,24          -                    5.244,76         -                 

8. FURS - pomoč testi za na virus COVID, SARS 462,50              -                  -                 

9. Prih. javnih financ - Erasmus + -                    424,21            -                 

10. Drugi prihodki 1.240,52           1.146,32            1.046,85           6.984,82         667,22           

SKUPAJ PRIHODKI (1 - 10) 926.501,51        1.129.684,18     1.335.001,72     1.399.270,77   104,81           
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https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2003-01-1129/uredba-o-osnovnih-storitvah-knjiznic/#OSNOVNE STORITVE
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2003-01-1129/uredba-o-osnovnih-storitvah-knjiznic/#OSNOVNE STORITVE
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2003-01-1129/uredba-o-osnovnih-storitvah-knjiznic/#(osnovne storitve)
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2003-01-1129/uredba-o-osnovnih-storitvah-knjiznic/#(osnovne storitve)
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2003-01-1129/uredba-o-osnovnih-storitvah-knjiznic/#(vrste osnovnih storitev)
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2003-01-1129/uredba-o-osnovnih-storitvah-knjiznic/#(vrste osnovnih storitev)
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2003-01-1129/uredba-o-osnovnih-storitvah-knjiznic/#(pregled osnovnih storitev)
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2003-01-1129/uredba-o-osnovnih-storitvah-knjiznic/#(pregled osnovnih storitev)
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2003-01-1129/uredba-o-osnovnih-storitvah-knjiznic/#UPORABNIK IN ČLAN KNJIŽNICE
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2003-01-1129/uredba-o-osnovnih-storitvah-knjiznic/#UPORABNIK IN ČLAN KNJIŽNICE
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Številka: KS 22-2024 

Datum: 14.5.2024 

 

Na podlagi 37., 38. in 39. člena Kolektivne pogodbe za kulturne dejavnosti v Republiki Sloveniji 
(Ur. l. št. 45/94) ter 159., 160., 161, 162. člena Zakona o delovnih razmerjih (Ur. l. št.: 42/02, 
Ur. l. št.: 103/07),  izdajam naslednji 

 

SKLEP O ODMERI LETNEGA DOPUSTA 

 

Delavec:   Marko Zupanc 

rojen (a):  17.04.1969  

s stalnim bivališčem: Gregorčičeva 13, Ljubljana 

zaposlen(a) na delovnem mestu: direktor 

ima v letu 2024 pravico do 41 dni dopusta na osnovi spodnjih meril.  
 

merila  

(38. člen Kolektivne pogodbe za kulturne dejavnosti v RS)                                  št. dni 

 delovna doba         23 
 zahtevnost del          5 
 pogoji dela           2  
 starost delavca (starejši od 50 let)       5 
 nega težje obolelega družinskega člana         5 
 

(159. člen Zakona o delovnih razmerjih)                                               št. dni 

 starševstvo otroka do 15 let starosti        1 
 

skupaj število dni:         41 

 

Direktor bo izrabil letni dopust do konca leta  2024, najmanj v skupnem trajanju dva tedna. 
Izrabo dopusta odobri predsednica Knjižničnega sveta na podlagi pisne vloge direktorja za 
izrabo dopusta. 
V primeru, da direktor ne more izrabiti letnega dopusta v letu 2024, preostali del dopusta 
lahko izrabi v dogovoru z delodajalcem najkasneje do 30. 6. naslednjega koledarskega leta. 
V času izrabe letnega dopusta ima direktor pravico do nadomestila plače v skladu z določili 
zakona, kolektivne pogodbe in pogodbe o zaposlitvi. 



 

 

2 

 

OBRAZLOŽITEV: 

Dolžina letnega dopusta se direktorju odmerja v skladu s 37., 38. in 39. členom Kolektivne 
pogodbe za kulturne dejavnosti v Republiki Sloveniji (Ur. l. št. 45/94) ter, 159. do 162 člena 
Zakona o delovnih razmerjih (Ur. l. št.: 42/02, Ur. l. št.: 103/07.  

 

PRAVNI POUK: 

Če delavec meni, da so s tem obvestilom kršene njegove pravice iz delovnega razmerja, ima 
pravico zahtevati, da delodajalec opusti ali spremeni narek in odreditev iz tega obvestila v roku 
8 dni od dneva prejema pismenega odpravka tega obvestila. 
 
Če delodajalec v roku 8 dni od dneva prejema pismene zahteve delavca ne ugodi zahtevi 
delavca, delavec pa vztraja, da obstaja kršitev njegovih pravic, lahko v nadaljnjih 30 dneh 
zahteva sodno varstvo pred Delovnim in socialnim sodiščem v Kranju. 
 
Pisna zahteva delavca po opustitvi nareka in odreditve ne zadrži izvršitve tega obvestila. 
 

  Predsednica Knjižničnega sveta 
Knjižnice  A. T. Linharta Radovljica 

Silva Kos 
 

 

 

Direktor Marko Zupanc, Gregorčičeva 13, 1000 Ljubljana, izjavljam, da sem dne 
_______________________  prevzel ta sklep.  

 

V Radovljici, dne _________________ 

Direktor:    ___________________ 

 

Sklep se vroči: 
 direktorju  
 arhivu knjižnice  
 arhiv knjižnični svet 
 

 


